**Quenam celicolas auertit dira voluptas**

zodiaci nunquid loca maximus ordo reliquit  
 Aut stertunt omnes: aut tractant pocula lethes  
 Cede dies celo: quia nescit cedere virgo.

In hac pre signat tertia debilitatio pseustis. Et diuidit i duas. Primo  
 fit hoc. Secdo refumit vires pponendo enigma. scda ibi. Dic mihi. Itē pri  
 mo ponit suā falsā opinionē. Secdo alit̃ia ponit contrariā assertionē. scda  
 ibi. Obtruitu vigili etc. Tercio pmo sic a qua voluptate deoz celicolarū affe  
 ctio imutata est et aduersa: nūqd ordo motus zodiaci imutatus aut zodi  
 acus derelict̃ loca p̃p̃a mot⁹ sui et regl̃ares motus solis obliqui. Et it̃o o  
 dies ex quo ita est q̃ ista virgo nō vult desistere. recede a celo vt ita cogat̃  
 recedere. Aduertend̃ ē hic q̃ in hoc textu clare apparet debilitatio pseu  
 stis et metus vrgens qui ip̃m occupat ne ab alit̃ia deuincat̃. Secdo con  
 querit sup hoc qd̃ sui d̃s sibi nō auxiliati sunt. et illd̃ concludit ex verbis  
 suis hic positis. Tertio ipse tāgit tres errores. Primus est in pmo versu  
 vbi inuit deos celicolas aliqua vira voluptate aduersos. in eis tñ nichil  
 dirū cadere p̃t. Secūds error tangit in scdo versu de imutatione mo  
 tus zodiaci: qui tñ ē regulatissim⁹: et ab agente infallibili direct⁹. Tertio  
 error culd̃ter ponit in scdo versu: vbi iponit d̃s q̃ ipsi dormiūt et ocia  
 tur et humanos actus negligūt: vt tangit Boe. in pmo de solatiōe pbie  
 Et cū hoc in obliuionē inciderūt. qd̃ ē impossibile. In quarto versu nostri  
 textus ponit oratio pseustis que suplus etiā ponebat̃. Circa istud nomē  
 zodiacus sciend̃ est q̃ dicit̃ a zodia grece quod est aialia vel signa latine  
 et est aialis circulus vel signifer. quia in eo sunt. xij. signa noibus aialuz  
 nūcupata. Et quia sol intrans illā p̃prietatē aialium sortitur. In secun  
 do de generatiōe appellat̃ ab aristotele obliquus circulus. de quo poeti  
 ce pulcre in. ij. methamor. paulo post p̃ncipiū. Unde sicut h̃etur in. ij. c.  
 tractatus de spera. Iste est scdus magnus circulus celi. Et ibi d̃r. Est au  
 tem alius circulus in spera qui intersecat̃ equinoctialē et intersecat̃ ab  
 eodē in duas partes equales: et vna eius medietas declinat ad septētrio  
 nē. alia vero ad austrum. Circa illud nomē lethe sciend̃ ē q̃ lethe lethes  
 est nomē vniū fluij infernalis vbi aie demergunt: et oim̃ p̃teritorum  
 obliuiscunt̃. ideo in p̃p̃tatur obliuio. et inde d̃r letheus lethea letheū. l.  
 obliuiosus sa. sum. et inde lithargia morbus obliuiosus. vt tangit i pmo  
 de solatiōe pbie. De noibus fluijz infernalis habentur ista metra.  
 Stry odium: lethe obliuio: flegeron ardēs. Luctu coebitus: triste sonās  
 acheron. ¶ Construe. ista ista debz legi interrogatiue [quēnā]. l. que et nā  
 est syllabica adiectio: sicut mer et piā in hoc nomē quispiam [voluptas]  
 alij habent volūtas [vira]. l. crudelis et inordinata [auertit]. l. aliorū ver  
 sit [celicolas]. l. deos supos q̃st̃ celū colētes [It̃ nūqd̃ ordo maxim⁹]. s. vni  
 uersis: eo q̃ ordinatissime mādus ordinatur et regitur [reliquit]. l. dimisit  
 [loca zodiaci]. s. propria. quāsi diceret videret q̃ sic [aut omnes]. s. d̃s  
 [stertunt] glosant aliqui id est firmiter dormiūt. Stertere autem magis  
 p̃p̃ie est dormiendo somnū cum naso facere [aut ipsi tractant pocula]  
 id est potus [lethes] id est fluminis illius obliuiosus [D̃ dies cede] id est re  
 cede [celo] id est a celo [quia virgo] scilicet alit̃ia [nescit cedere] id est lo  
 cum dare.

## Theodoli

Illud dixit ioui: qui disposuit q̄ p̄serpina per dimidiū annū cū plutone re-  
gnaret: et per aliū cū matre esset. Ceres ē bon? platus. p̄serpina est om-  
nis p̄cō: ei subdit? pluto dyabol?. iupiter ē deus ad quē per orationē re-  
currentū est. Dicit vltēr? q̄ etiā a ioue r̄isum fuit q̄ illa filia exire non  
poterat ab iheros si gustasset de fructib? eius. Sed ascalophus asseruit se  
eā vidisse tria grana malogranati comedisse. iō detenta est p̄petuo. p̄ser-  
pina em̄ illū testē ascalophū mutauit in bubonē. Sic etiā illi qui alios ac-  
cusant et explorāt mutant in bubones. quia sūt odibiles et habent odio  
ab oibus. infern? est iste mūdus i quo si q̄s gustauerit tria grana. s. deli-  
cias: diuitias et honores vir vel nunq̄ extrahi poterit. Ista hystoria tota  
pōt naturalr et phisice exponi vt p̄serpina sumat pro grano cuiuslibet le-  
guminis. hęc rapta fuit ad iheros. i. semen positū est in terra. et iō i terra  
deiscit et putrescit vt semen redeat a terra. quia tibi p̄mo violētē detine-  
tur et corrumpit. sed p̄serpina nō redit nisi postq̄ generauerit. aliter non:  
iuxta illud Jo. xij. Nulli granū frumētī cadēs in terrā mortuū fuerit ipsum  
solū manet et. Alia sūt fabulosa. ¶ Cōstrue. [dic michi] o alithia [dū] id ē  
quādo [p̄serpina] illa puella [adij] sedes tristes. i. infernales. et hoc dico  
[lege]. i. regula et ordiatōe data a ioue [matri]. i. cereri [si nata]. i. filia sua  
vellet reuertī. deponēs ē apud modernos. Tullius. tñ ponit ip̄z sepe neu-  
traliter [dic quis] p̄didit. i. manifestauit: vel pdendo denūciauit [ore] p̄si-  
die. i. ore p̄sido et puerio. Alij iungūt ly p̄sidiē cū ly gustū gustu. s. quo p̄-  
serpina gustauit fruct? iheros [dic] illud [et lauderis] pōt glosari. i. lau-  
daberis. et ponit tēpus pro tpe [scire secretū] v: hic de se cerno nis. in q̄tū  
componit de seorsum et cerno nis. et tūc habet p̄mam breuē. q̄a si cōpone-  
ret de se et cerno nis: p̄ma p̄ducere ē [troianū] vñū secretorū troie: erat pal-  
ladiū p̄mago palladis de qua fatatū fuit q̄ troia nūq̄ capetur q̄ diu esset  
in troia. eā tamē vlixes rapuit. pater ex hystoria troiana.

**Cum pelagus mundo subsidat mundus olimpo**

**In medio semper consistit pendulus aer:**

**Dic mihi terra leucm celi supereminet axem**

**Et te posse dei tetragramaton annuo sari.**

¶ Hic alithia r̄idet et p̄ponit enigma di. ¶ p̄sesti tu michi p̄posuisti tu-  
um enigma fabulosum: ego p̄pono tibi aliud tale. cū ita sit q̄ mare sem-  
per subsistat et substat mūdo. mūdus celo. et cū semp̄ ip̄e aer stet q̄si pen-  
dulus in medio elementorū. Dic mihi vbi terra eminet supra axem leuē  
celi. et si mihi r̄ideris ego annuā viciā te loqui posse nomē dei ineffabi-  
le: q̄ appellat tetragramaton. Istud enigma est satis obscurū. et difficil-  
tas puenit ex elementorū naturali ordine et dispositōe s̄m sub et supra. q̄a  
terra est inferior aqua in sc̄do loco. deinde aer. demū ignis. et tñ q̄rit hic  
vbi ē fra supra ignē et. ¶ Idem? mod? legēdi fuit iste. Celi? v̄r q̄dā habuit  
plaustrū i cui? are ip̄e iacuit: et p̄ponebat enigma hic postū trāseūtib? et  
ip̄is neicientibus soluere. tandē dixit q̄ terra est altior aere celi. i. celij. et ē  
ibi locutio appocopata sicut ibi anthoni pro āthonij et. Iste modus est  
modus p̄positionalis vni enigmati bucolicorū legloga. Dic mihi dame-  
taric. vbi ponit peculi. p̄ peculi. Etā q̄ d̄. Tres pateat spaciū nō āpli?

## Liber

ulnas. Sed q̄ illud enigma est quodāmodo fabulosum & satis vanū. ve-  
rissimile est em̄ q̄ talē sensū nō intendebat alithia q̄ inter dicit veritas: nō  
obstāte reuerētia bernardi illuēstris qui sic exposuit. Est alius mod⁹ et  
magis alithie officio pporcionatus: q̄ terra supeminet leuē arez celiq̄  
x̄p̄s q̄s̄ p̄tra naturā humanā carnē erexit in celos in die ascensōis: & caz  
beatificatam super omnes thronos & alios orbes collocavit ad dexteraz  
dei patris. & tibi vt certum est terra. id est caro humana de terra formata  
est supra arenā celi. Et hic hēret locū materiā de x̄p̄o & de virtutibus ei⁹  
de ascensōe de quib⁹ determinat in tertio s̄niaz. Et de votibus corporis  
glorificati in q̄rto s̄niaz: vbi materia per doctores plire & diffuse ptracta  
tur. Circa vltimū metrū est notandū q̄ tetragrāmaton est nomē dei in-  
effabile vt fertur cōter. D̄s aut̄ ineffabile nō quia nullus ip̄m fari & dice-  
re possit. sed quia ad plenū nullus pōt illud exponere ppter p̄funditatez  
diuini nom̄s. quia illud est nomē q̄d est sup̄ om̄e nomē. vel nulli licebat  
illud nominare: nisi causa reuerētie in articulo mortis. Et d̄z a tetras qua-  
tuor: et gr̄ama littera: q̄a erat q̄tuor l̄ris exarati ap̄d hebreos. s̄. i. oth. he.  
vau. beth. Vide sup̄ illō catholicon. ¶ Cōstrue d̄m pelagus]. i. mare. d̄i a  
pellendo litto: a subst̄dar]. i. subst̄. dicit catholicō Gido idē est q̄d sedeo &  
caret p̄terito. An̄ s̄ido & sedeo in significatiōe nō differūt. nec eoz compo-  
sita que sūt multa vt ip̄e declarat. Alij tertus habēt. subst̄dar mundo. v̄i  
est aliqui. i. terre vel. i. alijs corporib⁹ tam elemētariis q̄ alijs qui sunt  
fere totus mūdus [d̄m mūdus subst̄dar olimpo]. i. celo. et cū [aer] illō ele-  
mentū [pendulus] quia p̄dere videt̄ inter alia. De ista elemētis in pa-  
mo methamorphoseos. circa principiū [consistit]. i. p̄manet s̄s̄it in me-  
dio alioz. Cum ḡ ita sit dico pseusti [vbi]. i. in quo loco [terra supeminet]  
id est apparet [sup arenā]. Aris est pars carrus vt dictū est in p̄ncipio hu-  
ius libri in sedo vsu. Aris vt d̄i in tractatu de s̄pera est linea trans̄s̄es per  
centrū s̄pere: applicans extremitates suas ad circūferentiam ex vtraq̄  
parte: et cōnotat volubilitatē circuli vel s̄pere circa ip̄m quod nō cōnotat  
dyameter: et duo p̄icta arenā terminātia dicūt̄ poli mūdi [leuē celi] leuē  
d̄i: quia supfertur alijs. Et leuissimū q̄d oibus alijs supfertur. pater i p̄n-  
cipio de celo & mūdo. vbi de ista materia. & ego [an̄ p̄o]. i. concedo p̄mitto  
[te posse fari] p̄ferre loqui [tetragrāmaton]. i. illud nomen sc̄tū dei. p̄da-  
tet hic q̄ pseusti videns q̄ nō pōt alithiā vincere veritatib⁹ vel narratio-  
nib⁹: tentat si possit eam vincere enigmate vel p̄blemate. Est aut̄ p̄blema  
ma oratio sensum habens implicitū. Et alithia pporcionabiliter r̄dca.  
Et in hoc videt̄ simplicitatē et morē rusticoz expr̄mere.